
ANO XXXIX                  N.º 117               20/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL............................33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO I                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009637/08-38 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 0050.0042632.08.4  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF,  Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC e Petróleo Brasileiro S/A – PETROBRAS. 
 
OBJETO: Desenvolver o Projeto: “Reconstituição Paleoambiental do Neógeno Costeiro e Offshore do 
Rio de Janeiro com base em Microfósseis.”  
 
DATA: 24 de setembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores 
 
ASSINATURAS: SÉRGIO MICHELUCCI RODRIGUES, Gerente Geral de Pesquisa de 
Exploração do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello, ROBERTO DE 
SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, CESAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF e MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 40.149 de 21 de maio de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/12/2008, JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
308432, da função gratificada de Gerente da Gerência de Engenharia e Manutenção da 
Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração 
- Código FG-1, para a qual foi designado através da Portaria nº 38.062, de 30/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.150 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA, Engenheiro, código 701031, 
Matrícula SIAPE nº 308432, para exercer a função gratificada de Gerente de Engenharia e 
Fiscalização da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Superintendência de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.151 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/12/2008, HERMES BARBOSA DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 
758792, da função gratificada de Diretor da Divisão de Engenharia da Gerência de Engenharia e 
Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de 
Administração - Código FG-4, para a qual foi designado através da Portaria nº 38.063, de 30/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.152 de 21 de maio de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, HERMES BARBOSA DE MOURA, Engenheiro, código 
701031, Matrícula SIAPE nº 758792, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 
Engenharia e Fiscalização da Gerência de Manutenção de Bens Imóveis da Coordenadoria de 
Engenharia e Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - 
Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.153 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/12/2008, ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO, Matrícula 
SIAPE nº 308638, da função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da 
Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração 
- Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 32.567, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.154 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO, Assistente 
em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308638, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.155 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/12/2008, VICENTE DE PAULO ABREU, Matrícula SIAPE nº 303816, 
da função gratificada de Gerente da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código FG-4, 
para a qual foi designado através da Portaria nº 38.637, de 26/08/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.156 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, VICENTE DE PAULO ABREU, Economista, código 701026, 
Matrícula SIAPE nº 303816, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência de Controle 
Patrimonial da Coordenadoria de Administração e Patrimônio da Superintendência de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.157 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, ANTÔNIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Engenheiro, 
código 701031, Matrícula SIAPE nº 6306608, para exercer a função gratificada de Gerente de 
Manutenção de Bens Imóveis da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da 
Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.163 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006257/09-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, MARILENA JUNCA TRINDADE, Psicólogo, código 701060, 
Matrícula SIAPE nº 307632, para exercer a função gratificada de Assistente Técnico de Inovação - 
Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.164 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006257/09-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/01/2009, PATRICIA DIAS WHITE, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 701079, Matrícula SIAPE nº 303027, para exercer a função gratificada de Assistente Técnico 
de Inovação - Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.165 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.006257/09-22,  
 

RESOLVE: 
 
  INCLUIR: 
 
 FG-2: Assistente Técnico de Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 
 
 FG-2: Assistente Técnico de Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.167 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.004258/09-32,  
 

RESOLVE: 
 
  INCLUIR: 
 
 FG-2: Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.168 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.004258/2009-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº 310523, para exercer a função gratificada de Coordenador da 
Coordenadoria de Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº 40.180 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/03/2009, JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA, Engenheiro, código 701031, 
Matrícula SIAPE nº 308432, como Substituto Eventual do Coordenador de Engenharia e 
Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.181 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 28/02/2009, ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 276385, designada como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código CD-4, 
através da Portaria nº 38.067, de 30/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 011 

 
 

Portaria nº 40.182 de 21 de maio de 2009.. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/01/2009, LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS, Engenheiro, 
código 701031, Matrícula SIAPE nº 308721, para exercer o cargo de direção de Coordenador de 
Engenharia e Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - 
Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.183 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006256/09-88, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 31/12/2008, LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS, Matrícula SIAPE 
nº 308721, do cargo de direção de Coordenador da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração - Código CD-4, para o qual foi nomeado através 
da Portaria nº 38.064, de 30/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 40.184 de 21 de maio de 2009.. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.001942/09-62,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
CD-4: Coordenador da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de 
Administração; 
  
 FG-1: Gerente da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração; 
 
FG-4: Diretor da Divisão de Engenharia da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração; 
 
FG-4: Gerente da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração; 
 
FG-5: Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração. 
 
INCLUIR: 
 
 CD-4: Coordenador de Engenharia e Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio; 
 
 CD-4: Coordenador de Administração e Patrimônio da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio; 
  
FG-1: Gerente de Engenharia e Fiscalização da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da 
Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio; 
 
FG-2: Gerente da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Administração e Patrimônio 
da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio; 
 
FG-2: Gerente de Manutenção de Bens Imóveis da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da 
Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio; 
 
FG-3: Assistente da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio; 
 
FG-4: Diretor da Divisão de Engenharia e Fiscalização da Gerência de Manutenção de Bens Imóveis da 
Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio; 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 013 

 
FG-4: Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.216 de 03 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.006516/09-15,  
 

RESOLVE: 
 
 EXCLUIR: 
  
 FG-4: Chefe da Subcoordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-5: Chefe do Serviço de Controle de Convênios da Divisão de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
  
  INCLUIR: 
  
 FG-2: Chefe da Subcoordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento; 
  
 FG-3: Chefe do Serviço de Controle de Convênios da Divisão de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 40.217 de 03 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.006516/09-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 39.982, de 13/04/2009, publicada no DOU nº 73, seção 2, pág. 28, de 
17/04/2009, 
 
Onde se lê: “Designar, a partir de 02/03/2009, Maria Cristina Ros, cedida do Ministério da Educação, 
Matrícula SIAPE nº 1126929, para exercer a função gratificada de Chefe da Subcoordenadoria de 
Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4.”; 
 
Leia-se: “Designar, a partir de 02/03/2009, Maria Cristina Ros, cedida do Ministério da Educação, 
Matrícula SIAPE nº 1126929, para exercer a função gratificada de Chefe da Subcoordenadoria de 
Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-2”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.218 de 03 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006516/09-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/03/2009, MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, Contador, 
código 701015, Matrícula SIAPE nº 759422, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Controle de Convênios da Divisão de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e 
Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 40.326 de 10 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base nas 
Portarias do Ministério da Educação nº 991 de 11/08/2008, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, nº 1226 
de 06/10/2008, publicada no D.O.U. de 07/10/2008, nº 1503 de 11/12/2008, publicada no D.O.U. de 
12/12/2008 e o que consta no processo nº 23069.003225/09-75. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PATRICIA REGINA DA MATTA SILVA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 352/08, 
publicado no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Processo de Subjetivação, Historicidade e Práticas Interdisciplinares, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga criada para Expansão– Portaria MEC 991/08, código de vaga nº 
0872728. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.346 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006020/09-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 08/06/2009, FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, Matrícula 
SIAPE nº 310534, do cargo de direção de Diretor do Colégio Técnico Agrícola ILDEFONSO 
BASTOS BORGES - Código CD-3, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 39.078, de 
10/11/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº. 40.347 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n° 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, e o que costa no processo nº 
23069.050399/2007-65, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA, Professor Assistente, Matrícula SIAPE nº 
1313323, redistribuída do Quadro Permanente da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para o 
desta Universidade, no Departamento de Ciências Exatas, integrante da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.348 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40286, de 10/06/2009, publicada no DOU de 12/06/2009, onde se lê: ...Área 
de Concentração: Matemática , leia-se: ... Área de Concentração: Teoria e Método em Cultura. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº. 40.349 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40265, de 10/06/2009, publicada no DOU de 12/06/2009, onde se lê: ...Área 
de Concentração: Educação Matemática, leia-se: ... Área de Concentração: Pesquisa e Prática de Ensino 
de Português e Línguas Estrangeiras Modernas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.350 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.007744/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LIA CORRÊA DE OLIVEIRA GUARINO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 169/09, 
publicado no D.O.U. de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de Conhecimento: 
Filosofia da Educação e Epistemologia das Ciências da Educação, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, Portaria MEC nº 991/08, código de vaga nº 
0848547. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 40.351 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.006548/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear HELENA PARENTE SOLARI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 169/09, publicado no 
D.O.U. de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Oftalmologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Alan Faria 
de Onofre, Portaria nº 38907, publicada no DOU de 10/10/2008, código de vaga nº 0239426. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.352 de 19 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.007743/09-68. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear HUSTANA MARIA VARGAS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 168/09, publicado no D.O.U. 
de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de Conhecimento: Sociologia da Educação, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Francisco José da Silveira 
Lobo Neto, Portaria nº 38550, publicada no DOU de 14/08/2008, código de vaga nº 0239462. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 019 

 
 

PORTARIA Nº. 40.371 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.002257/09-53. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TATIANA GOMES ROTONDARO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 105/09, publicado 
no D.O.U. de 30/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, Área de Conhecimento: Teoria Sociológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
criada pelo REUNI/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga 
nº 0854664. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.372 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.006211/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 105/09, publicado 
no D.O.U. de 30/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos da Faculdade de Farmácia, Área de 
Conhecimento: Tecnologia Farmacêutica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo 
REUNI/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854667. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 020 

 
 

PORTARIA Nº. 40.373 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.007303/09-19. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 168/09, publicado 
no D.O.U. de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Serviço Social de Niterói da Escola de Serviço Social, Área de Conhecimento: 
Trabalho, Questão Social e Serviço Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo 
REUNI/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0854668. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 40.374 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.007742/09-13. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ GENILSON ALVES RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 168/09, publicado 
no D.O.U. de 29/04/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Urologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo REUNI/2009 – Portaria MEC 
1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854663. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 021 

 
 

PORTARIA Nº. 40.375 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.003943/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, publicado no 
D.O.U. de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Clínica 
Integrada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ARY GOMES 
DA MOTTA, Portaria nº 37094, publicada no DOU de 11/07/2007, código de vaga nº 0238475. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.376 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.005393/09-03. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCO ANTONIO GALLITO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, publicado no 
D.O.U. de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Clínica 
Integrada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do banco de professores equivalente, 
Portaria nº 991/08, código de vaga nº 0848548. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 022 

 
 

PORTARIA Nº. 40.377 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.005394/09-40. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, publicado 
no D.O.U. de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Clínica 
Integrada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do banco de professores equivalente, 
Portaria nº 991/08, código de vaga nº 0848549. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.378 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.002258/09-06. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PEDRO SUSSEKIND VIVEIROS DE CASTRO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, 
publicado no D.O.U. de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas de Filosofia, Área de Conhecimento: 
Filosofia Contemporânea, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo REUNI/2009 – 
Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854666. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 023 

 
 

PORTARIA Nº. 40.379 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.003944/09-96. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDO GAMA DE MIRANDA NETTO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 85/09, 
publicado no D.O.U. de 12/03/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: 
Direito Processual, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo REUNI/2009 – Portaria 
MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0854665. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.380 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.040459/09-01. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
213/08, publicado no D.O.U. de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, Área de Conhecimento: 
Nutrição em Saúde Pública, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do banco de 
professores equivalente, Portaria nº 991/08, código de vaga nº 0848550. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 024 

 
 

PORTARIA Nº. 40.381 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.005460/09-81. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ISABEL DE PAULA ANTUNES DAVID, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 213/08, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico, Área de Conhecimento: Fisiologia, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no 
D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852641. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.382 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.008464/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VANISE GOMES DE MEDEIROS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 283/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Linguagem do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Linguística, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo banco de professores equivalentes, Portaria MEC 
nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848559. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 025 

 
 

PORTARIA Nº. 40.383 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.008477/09-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDUARDO KENEDY NUNES AREAS, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 283/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Linguagem do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Linguística, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada pelo banco de professores equivalentes, Portaria MEC 
nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848560. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.384 de 26 de junho de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008372/09-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDGARD DE MELLO FONSECA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para 
Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852642. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 026 

 
 

PORTARIA Nº. 40.385 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008373/09-86. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para 
Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852643. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.386 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008462/09-22. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ EDUARDO VASCONCELLOS AMARANTE, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
284/09, publicado no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício na Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área 
de Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para 
Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852644. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 027 

 
 

PORTARIA Nº. 40.387 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008476/09-46. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALDIR NASCIMENTO MACHADO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para 
Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852645. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.388 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1110 de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008 e o que 
consta no processo nº 23069.008473/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Clínica Odontológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada para 
Expansão/2009 – Portaria MEC 1536/08, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 
0852646. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 028 

 
 

PORTARIA Nº. 40.613 de 20 de julho de 2009. 
 
                        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Zootecnia 
e Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental Sustentável; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.006572/2009-50, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 26 de julho de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
DANILO CHAGAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307703 e DIOGO FERNANDES 
BRAGA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307704, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 
(dois) anos, do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental Sustentável, 
da Faculdade de Veterinária. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 029 

 
 

PORTARIA Nº. 40.614 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.006572/2009-50; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 25 de julho de 2009, ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1051585, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, 
da Faculdade de Veterinária, designado pela Portaria nº 38.953, de 16.10.2008, publicada no BS/UFF nº 
176, de 17/10/2008. FG-1  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 030 

 
 

PORTARIA Nº. 40.615 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde 
Coletiva Veterinária e Saúde Pública; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.006572/2009-50, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 20 de maio de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
VIRGÍNIA LEO DE ALMEIDA PEREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1478186 e 
ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1051585, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde 
Pública, da Faculdade de Veterinária. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 031 

 
 

PORTARIA Nº. 40.616 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia 
e Clínica Veterinária; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.006572/2009-50, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 26 de julho de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308942 e 
MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
311132, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Patologia Clínica e 
Veterinária, da Faculdade de Veterinária. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 032 

 
 

PORTARIA Nº. 40.617 de 20 de julho de 2009. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Tecnologia dos Alimentos; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.006572/2009-50, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 26 de julho de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
HENRIQUE SILVA PARDI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 11229 e FRANCISCO 
CARLOS DE LIMA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307301, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com 
mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de 
Veterinária. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO IV                                     PÁG. 033 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2007 

 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu -  Gestão da Inovação para o 
Desenvolvimento Local faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de 
preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 2007 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

 
Vagas 

 
Pré-Requisito 

 
Início 

 

 
Duração 

 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros 
20  20    

Graduação em curso superior 05/2007 480h 500 500,00 

 
 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 15 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local: R. Passo da Pátria, 156, bloco E, sala 443 
2.2. Horário: 9 as 17h 
2.3. Período:01 a 30 de abril de 2007 
2.4. Documentação 
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau. 
 
2.4.3. Histórico escolar. 
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição em favor de FEC no valor de R$ 0,00. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. 
3.1.2. 
3.1.3. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 117 20/07/2009 SEÇÃO IV                                     PÁG. 034 

 
3.2. Cronograma 
3.2.1. Inscrições 
3.2.1.1. Data: 01 a 30 de abril de 2007 
3.2.1.2. Horário: das 9 às 17 h. 
3.2.1.3. Local: R. Passo da Pátria, 156, bloco E, sala 443 
3.2.2. Prova escrita 
3.2.2.1. Data: 02 de maio de 2007 
3.2.2.2. Horário: 9h 
3.2.3. Entrevista 
3.2.21. Data: 02 de maio de 2007 
3.2.22. Horário: 14h 
3.2.4. Análise do curriculum vitae 
3.2.4.1. Data: 02/05/2007 
3.2.5. Divulgação do resultado 
3.2.5.1. Data: 14/05/2007 
 
3.2.5.2. Horário: 10h 
3.2.5.3. Local: R. Passo da Pátria, 156, bloco E, sala 443 
3.3. Matrícula 
 
3.3.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1. Currículo 
3.3.2.2. Idade 
3.3.2.3. Experência Profissional 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 6 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e      
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)31-A/02. 
 
4.4. 
4.5. 
4.6. 

Niterói, 10 de março de 2007. 
 
 

FERNANDO TOLEDO FERRAZ 
Coordenador do Curso Gestão da Inovação  

para o Desenvolvimento Local 
# # # # # # 


